*ficia nec media nec causas fuisse remissionis peccatorum. 56. Sacramenta Patriarcharum, diluuium, iris, circumcisio, Pascha. 57. An Patriarchæ habuerint mandatum sanctificandi Sabbathi? 58. An in usu fuerit sanctificatio ceremonialis? Bertramus ad partes vocatus, statuens Patriarchis receptum fuisse usum  $\tau\upsilon$  Niddui &  $\square\eta$  anathematis. Quid Paulo sit maranatha? 59. Patriarcharum sepultura. An XII. Patriarchæ omnes Sichemæ sepulti? Cur in agris & hortis sepeliri voluerint? 60. Animas Patriarcharum à morte cælo receptas esse novem argumentis ostenditur. 61.*

I.  Um Patriarcharum tum Oeconomiam tum Politiam modica adumbratione & velut in compendio exhibuerimus; proximum est, ut ad Ecclesiam & Theologiam eorundem nos convertamus, rem in hoc quidem argumento ita necessariam, ut tantum non utramque paginem faciat. Hoc autem loco non tam singula quàm summa rerum capita delibaturi sumus. Et cum quidem delectum ordinis habebimus, ut primò de potestate Patriarcharum circa Ecclesiam agamus; tum institutionem eorum, ejus normam &  $\tau\omega$   $\kappa\upsilon$   $\epsilon\lambda\alpha$   $\delta\delta\gamma\mu\alpha\tau\epsilon$  seu primaria fidei capita edisseramus; hinc cultum eorum externum, quem Deo præstiterunt, investigemus: ubi inprimis de Sacerdotio Patriarcharum agendi occasio dabitur; denique & ea quæ post mortem Patriarcharum de iis ex scripturis comperimus explicata reddemus.

II. Quæ potestas Patriarcharum fuerit circa ea, quæ liberorum tum in domo paterna tum in civilibus vitam præsentem concernunt, ex iis, quæ superiori Exercitatione dicta sunt, satis liquet. Sed potestas eorum in Ecclesia & institutione fidei non æquè nobis patet. Id tamen non sine ratione videmur asserere posse, iis  $\tau\omega$   $\kappa\upsilon$   $\beta\acute{\epsilon}\gamma\eta\sigma\iota\upsilon$  seu gubernationem Ecclesiastici ordinis & paterno jure & divina revelatione creditam esse. Ex iis, quæ postea dicemus, apparebit, fidem ipsam & charitatem ex divinæ revelationis præscripto Patriarchas deprompsisse. In præcepto autem fidei & charitatis continetur etiam præceptum  $\epsilon\upsilon$   $\tau\alpha$   $\xi$   $\iota$   $\alpha$  seu boni ordinis. Credibile est autem, cum ordinem in Ecclesia divina revelatione determinatum non fuisse, adeoque relictum esse ipsius Ecclesiæ prudentiæ, id quod obtinet hodiè que in Ecclesia Christiana. Quod si firmum est, uti quidem de eo neminem dubitaturum confido, cui magis incumbebat in iis rebus quæ à cœtu agendæ fuerunt, modum & ordinem decorum ac commodum instituerè quàm iis, qui in cœtu multorum non habuerunt superiorem cui subesse;

sent; adeoque Senioribus, Patriarchis, Patribus, qui & œconomico & politico jure liberis suis præfuerunt, & patria potestate suos gubernârunt? Id Deus ipse videtur innuere, ubi quid de Abrahamo expectet, explicans ait, *eum præcepturum filiis suis & domui suæ post se, ut custodiant viam Jehovæ faciântque justitiam & judicium*, Genes. XVIII. 19. Quid quod Patres maximè autem primogeniti munere sacerdotii defuncti fuerunt? Claro indicio, iis Ecclesiæ gubernationem demandatam fuisse. Eosdem Patriarchas Doctores publicos & Prophetas fuisse, postea confirmabimus. Tale autem regendæ Ecclesiæ onus citra dubium gesserunt.

III. An verò subortis casibus, qui definitionem Ecclesiæ flagitârunt, v. g. ubi lex pertinens ad bonum ordinem Ecclesiæ constituenda fuit; ubi redarguendus is qui publico peccato vel Ecclesiam universam, vel fratrem quemcunque offendit, & si quid aliud: convenerint in unum Patriarchæ omnes & Seniores & in medium consultaverint; an paucis eam curam demandaverint, non abdicata interim cura & officiositate erga totum cœtum; an uni alicui ceu eminentiori omnem illam potestatem delegaverint, verbo dicam, fueritne forma regiminis Ecclesiæ Patriarcharum Monarchica, Aristocratica an Democratica, id verò non perinde cognitum obvium est in Ecclesia Patriarcharum, atque in Ecclesia Judaica per Mosem Dei jussu constituta, & Christiana per Christum & Apostolos informata. Id tamen inprimis monendum esse duco, falli majorem in modum eos, qui studio flagrantés adserendæ in Ecclesia dominationis & Monarchiæ, unum faciunt in ætate illa Patriarcharum Patriarcham summum, cæteris dignitate & jure antistantem, infallibilem, denique Monarcham & Pontificem. Quæ infania Sanderum, Coccium, alióque gnathones & fulcra Papatus, *כבודו כבודו propugnacula arcium exercet*. Qui si id duntaxat vellent, in Ecclesia Patriarcharum τὸ πρῶτον convenisse uni Patriarchæ ætatis provectissimæ, veluti Adamo, quamdiu superstes fuit, post ipsum Setho, &c. ita tamen, ut nec potestas ejus fuerit ἀντιπροσωπευτική, nec exclusi fuerint à judicio rerum Ecclesiasticarum cæteri; reprehensionem non mererentur. Nunc id pertendunt, ejusmodi Patriarcham unum Monarchicam habuisse potestatem, & talem quidem dominationem in Ecclesiam qualem audent tribuere suo Papæ, cujus *πρωβασιλείαν* & omnipotentiam ex forma regiminis quæ tempore Patriarcharum obtinuit, adstruere laborant. Atqui Deus satis in Babylonica confusione ostendit, non placere sibi in Ecclesia *ἀρχὴν*, seu principatum. Illorum enim consilia, qui concitatore Nimrodo moliebantur curiam & domicilium illud magnificentum, in quo unus, quem penes summa rei esset, cum paucis aliis

ex populo delectis, custodiret depositum traditionis, & cæteros in sensum ac verba sua adigeret, non sine indignationis æstu disturbavit. Noluit enim populum suum dare למשנה לכו *in direptionem prædanti*, seu venanti tanquam sub nutu & oculis Domini, Genes. xi. 9. Esai. XLII. 24. Deinde non videmus cuiquam Patriarcharum has pontificatus partes mandatas esse. Nec ipsi ita affecti erant, ut vellent, quod ajunt, sine suffragiis ædilitatem gerere. Præterea dominatio illa libertati Ecclesiæ, charitati fidelium, conscientiis hominum repugnat, ac simul involat in jus illud, quod sibi solus Deus servavit. Præerant sanè familiis, sed jure patrumfamiliâs, non jure Pontificis & Monarchæ in fide infallibilis. Est autem patrisfamiliâs docere suos fidem, & ea, per quæ *ἐναρξεν ἡμεῖς τῷ θεῷ, Deo chari acceptique sumus*; non loqui sententias non dictatas ante à Deo, & per eas imperare conscientiis liberorum. Quid quòd eadem ætate plures Patriarchæ fuerunt, nullo cum discrimine talis *ἐπιτροπῆς* in religione? Superstes erat Noachus, cùm Babylone pessimum facinus inciperetur. Nec tamen eum pro jure Monarchicæ potestatis in Ecclesia intercessisse malis coeptis constat. Superstes erat Semus non tantum cùm fratrum posteritas rectam fidem linqueret, sed etiam cùm ipsius posteri in Chaldæa, majores Abrahami præcipitarent ad idololatriam. Si Monarcha fuit & Pontifex Semus, cur nihil hic ipsum pro Monarcha egisse legitur? Cur apostasiam non coërcuit?

IV. Proinde ne in dilatandis illius quæ à Patriarchis Ecclesiam regentibus, seu unoratione *προνοίας*, seu paucis seu omnibus æquo jure administrata fuit potestatis fimbriis hallucinemur, hos inprimis limites figendos esse ducimus, ne existimemus, quanta quanta potestate eminuère, quicquam tamen illis licuisse in conscientiam & fidem liberorum suorum, legibus humanis & non revelatis à Deo obstringendam & subigendam. Nam arctè adstringebantur ad oracula & revelationem Numinis. Nec poterant aliud circa fidem inculcare suis, quàm quod ex Deo audiverunt de promissione & remissione peccatorum, de foedere gratuito, fiducia in benedictum mulieris semen & necessitate ambulandi cum Deo. Et si Patriarchæ fuerunt, in iis tamen quæ ad fidem pertinent & cultum Dei seu externum seu internum, non erant armati ea potestate, qua post Mosen Sacerdotes, qui passim veniunt nomine שרים, כהנים, בני יי, *ἐξουσιῶν, principatum & potestatum*. Nempe nondum erant œconomi, tutores, pædagogi & *κοκκοι* *legislatores*, quia populus Dei nondum redactus in servitutem egenorum & infirmorum elementorum mundi, nondum declaratus impurus, nondum institutum judicium de discretione pu-

ritatis & impuritatis legalis. Feliciora fuerunt illa tempora, nec dissimilia hæcenus nostris post Christum natum, quæ non patiuntur dominos fidei, spoliantes populum libertate, quæ in regno Christi florere debet.

V. Hæc igitur dominatio & principatus fidei ubi ex Ecclesia Patriarcharum ceu pestis charitatis & fraternitatis mutæ eliminata est, parum jam referre puto, quam formam Ecclesiasticæ gubernationis apud Patriarchas obtinuisse statuamus. Probabile autem est, ante & post diluuium usque ad servitutem Ægyptiacam quidem regimen Ecclesiæ fuisse penes Seniores & patresfamiliâs, ita tamen ut iis anteiret & præsideret unus Patriarcha nimirum vetustissimus, cui tamen in cæteros in causis merè ecclesiasticis non aliud jus esset, quàm quale competit cujuslibet societatis præfidi & antistiti, qui nihil suo arbitrio, omnia juxta sententiam vel totius societatis vel potioris ejus partis tentat. Sic igitur Adamus quamdiu superstes fuit, societati patrumfamiliâs paterno jure, eo modo, quo dixi, præfuisse videtur. Post Adamum clavum tenuit Sethus. Setho Enofchus, Enofcho Kenan, Kenani Mahalaleël, Mahalaleëli Jared, Jaredo Hanochus, Hanocho Methuschelachus, huic Lamechus, & Lamecho Noachus successit. Nisi fortè alii fuere primogeniti & digniores. Post diluuium eandem *משפחה* habuit Noachus, & qui eum secuti sunt, suo quique ordine usque ad multiplicationem populi in Ægypto. Hi enim nobis in Scripturis proponuntur tanquam digniores cæteris, & quidem perique ut Doctores publici, Prophetæ, Sacerdotes. Tum qui in Ecclesia eadem vetustissimi fuerunt, singulari pietatis & sanctitatis laude celebrati, quidnî ei posteriores & liberi quidem omnes lampadem ultro cesserunt? Potuit sanè tum, cum Ecclesia non esset terrarum & regionum spatiis divisa, & cum parentibus ac majoribus conjuncta ab uno fieri, quod post Christi tempora Christiana Ecclesia per orbem terrarum dispersa & distracta ab uno eodémque *משפחה*, qui paterni ejusmodi juris prærogativa non gaudet, non æquè fieri potest. Ejusmodi igitur Patriarcharum regimen quod penes integrum collegium uno præside & *הנהגה* ei præeunte fuerit, agnoscunt etiam Hebræi, qui illud usitatè nuncupare solent בית אדם *domus judicii Adam*, &c. Maimonides in *Moreh Nebochim* parte I I. cap. 39. inter alia hæc habet: החנמים אומרים במי שקראו מן הנביאים בית דין של עבר בית דין של מתשלח מדרשו של מתשלח כלם עה אמנם היו נביאים יסרו בני אדם על תכיות דרשים ושלמדים ומשירים *Dicunt sapientes de prophetis qui antecesserunt illum; Domus judicii Eberi, domus judicii Methusala licet omnes piæ memoriæ prophætæ essent, docebant homines ad morem concionatorum, doctorum, præceptorum, &c.* Eadem Orientalibus sententia sedit. Quomodo

do Elmacinus Kenanem filium Enofchi his verbis commendat : סאָר כִּירָה כִּירָה נְמִלִירָה *Es vexit populum suum regimine pulchro.* Ita moriturus Mahalael, teste eodem, adesse sibi iussit filios suos יאָר וואַסחֶכֶף עֲלֵיהֶם & *præfecit eis Jaredum.* Iisdem quibus Kananem, etiam Jaredum laudat Elmacinus. At in Ægypto cum Josephus oppetiisset, videtur sicut Politici, ita & Ecclesiastici regiminis immutata esse ratio. Neque enim amplius unus præfuit toti collegio omnium Seniorum, quia Moses & Aaron nomine Dei missi ad Israël non compellârunt unum aliquem *παριστάτη* cum collegio, sed *כל זקני בני ישראל omnes seniores filiorum Israël,* Exod. 17. 29. De quibus in superiobus actum.

V I. Nunc si quæ diximus, ritè disputata sunt, sequetur penes eodem fuisse rerum & Civilium & Ecclesiasticarum arbitrium, quamvis diversissima ratione. Nam in Civilibus imperatum videtur pleno jure & summa potestate. At in Ecclesiasticis nulla jurisdictio, imperium nullum locum habere potuit. Et utramque sanè potestatem concurrisse apud Melchisedecum & Mosen manifestum est, & suo loco firmabimus. Hinc fortasse est, quod apud vetustissimas quasque gentes ab iisdem administratum fuit & imperium & sacerdotium. Livius 11. 2. *Rerum deinde divinarum habita cura, & quia quædam publica sacra per ipsos Reges facta ita erant, nec ubi Regum desiderium esset, regem sacrificulum creant.* Confer Dionysium Halicarnassem in initio libri quinti. Cicero lib. 11. de legibus: *Apud veteres qui rerum potiebantur, iidem auguria tenebant. Ut sapere sic divinare regale ducebant.* Quam potestatem ipse Cicero consul sibi delatam magnicè extollit eodem lib. cap. 12. Regis uxor Regina & ipsa aliquot sacra facere solebat. De quo consule sis Macrobius lib. 2. Saturnalium. Et de vetustis Regibus ac Heroibus Aristoteles ita loquitur Polit. III. 10. *Κύριαι ἦσαν τῶν πόλεμον ἡγεμονίας καὶ τῶν θυσιῶν, ὅσων μὴ ἱεροῦ καὶ πρὸς τοῖς τοῖς δίκαις ἔχοντο.* *Domini erant tum rei bellicæ tum sacrificiorum seu sacrorum, exceptis eis quæ ad Sacerdotalem functionem pertinent* (sacerdotes nimirum qua sacerdotem functionem sine imperio præstantes) *& de causis præterea universis judicabant.* Et capite sequenti de iisdem Heroicis temporibus: *στρατηγὸς ἦν καὶ δίκαιος ὁ βασιλεὺς καὶ πρὸς τοῖς θεοῖς κύριος.* *Dux belli & iudex erat Rex, ut etiam rerum divinarum moderator.* Quod verò primis temporibus non alienum fuit, ut in eadem persona & Ecclesiastica & Politica potestas concurreret, id propter Regum luxum, incoördiam & bellicas occupationes Deus in populo suo positiva lege abrogavit, quæ Sacerdotium, quo per peccatum adorati vituli se indignos fecere primogeniti, Aaronidis commisit. Tametsi Israëlita Babylone reduces contra Dei institutum Sa-

cerdotio principatum rursus conjunxerunt. At in Christiana Ecclesia qui utramque illam potestatem vel gerit, vel in unam personam confert, eum Synesius adversus Andronicum scitissimè dicit κλῆσθαι πᾶ ἀσύνγκλωμα, *conglomerare* quod ajunt, *inconglomerabilia*. Confer Canones quos vocant Apostolicos 6. 81. 83. nec non Carthaginensis Synodi sub Honorio & Theodosio celebratæ. Nunc ad institutionem Patriarcharum, eorumque Theologiam pergimus.

VII. Fuerunt sanè Patriarchæ Doctores publici, qui cœlestis doctrinæ veritatem tradiderunt suis, & sedula repetitione altè infixerunt. Hinc Enochus narratur de *extremo judicio* articulum docuisse, Jud. 9. 14. Solennem & publicam nominis divini invocationem, ejusque necessitatem Enoch demonstravit, Genes. iv. 26. Articulum de justitia Dei ejusdemque longanimitate in concionibus suis agitavit Noë, 2. Petr. 11. 5. De via Dei, justitia & judicio familiam suam erudit Abrahamus, Genes. xviii. 19. Idem fœdus Dei & ejus symbolum, circumcisionem ad eò solerter explanavit, & animis suorum impressit, ut ejus etiam constanter in Ægypto fuerint tenaces, ac ob eam causam noluerint cum Ægyptiis fieri populus unus. Jobi institutio exquisita luculenter satis ex libro ejus colligitur. De Josepho ait Psaltes cv. 22. illum positum in Ægypto à Pharaone *ad ligandum Principes ejus anima sua*, & ut רַבֵּן עֹפְרַיִם מִדִּינָה, *doceat sapientiam seniores*. Quod de spiritali sapientia intelligi potest.

VIII. Nec Doctores tantum suæ παιδείας fuerunt, sed etiam Prophetæ, latentes & abditos eventus divinarum rerum conscia mente explicantes. Hinc Deus increpans Abimelechum, quod contra fas gentium Abrahamo uxorem suam retineret, ait: *Redde uxorem viri illius* חַוָּה נָכְרִי *quia Propheta est, & pro se intercedet*, Genes. xx. 7. Propheticum est dictum Adami de uxore sua: כִּי הִיא הִתְחַמָּה אִמִּי כָל חַי *quia illa facta mater omnis viventis*, nempe tum vivificantis; tum hominum omnium, qui per Christum olim vivificandi, tum etiam posterioris illius Adami, qui futurus εἰς πᾶσα ζωοποιῶν, Genes. 111. 20. 1. Cor. xv. 45. Enochus prophetavit de futuro judicio. Cujus prophetiam suo loco expendimus. Prophetam egit Lamech, qui in nomine imposto filio suo Noë prænunciavit mundum sceleribus fessum & supplicio diluvii futuri expiatum recreatum iri, & *consolationem* accepturum, Genes. v. 28. *Quid* de Noë ipso dicam? qui post diluvium fata totius Ecclesiæ compendio præcæcinit, Genes. ix. 25, 26, 27. *Quam* proinde illustrem Prophetiam Noëticanam non omittemus in dissertatione peculiari penitius evolvere. De Abrahamo, Isaaco & Jacobo res non est obscura ex celeusmatis & benedictionibus fatidicis,

cis, quas pleni annis & exfatiati lucis hujus ufura filiis suis impertiverunt.

IX. Doctrina autem & institutio Patriarcharum quam habuerit normam, & qualis fuerit, operæ pretium est dispicere. Ac quod normam & regulam attingit institutionis illius, scimus quidem, hominem post lapsum retinuisse *συνείδησιν & συνήρησιν*, quarum hæc quoddam veluti *αγίων έννοιών* penultima cogitationes hominum accusantes vel excusantes regere debuit. Sed facultates istæ aded sunt in deterius versæ, ut illarum lux in principio quidem creationis limpidissima, partim densis tenebris mirificè sit obscurata, partim ubi splendere adhuc conspicitur, statuens ob oculos discrimen inter fas & nefas, inter honestum & turpe, nunquam tamen nos ad veram usque Dei vel nostri ipsius notitiam adducat, nec potiore antiquiorémve fere usum habeat, quàm ut homini peccatorum inanes prætextus & causas quæsitas magis quàm natas eximat, quò sic Deus *justificetur, quando loquetur, & mundus sit, quando judicabit*, Psa. LI. 6. Itaque conscientiam ipsorum etiam Patriarcharum à solo illo duce gubernatam in multis aberrare, & principia veri & recti, sine amplioris accessione lucis, haud aded altè insidere animis eorum necessum fuit.

X. Naturalis proinde notitia rerum divinarum, & interna illa principia in corde Patriarcharum scripta non continuerunt illum *νόμον διδασχῆς, τυπον διδραχῆς*, & *μόρφωσιν ἡ ἰσοβείας*, formulam pietatis, cognitionis & veritatis, in quam suos Patriarchæ in publica illa institutione traderent. Necessaria fuit divina revelatio, quò suis res divinas possent *כבר אל חק narrare juxta præscriptum* & præviam definitionem, Psa. I. 7. Nam gratiæ exercendæ modus utpote naturâ non notus, indice divino eget. Et ipsorum tum Patriarcharum tum Catechumenorum fides in Deum voluntatis suæ arcana revelantem resolvere debuit, secus non fides sed superstitio & idololatria futura. Quicquid enim Deo auctore non fit, impossibile est, ut cum bona conscientia fieri possit. Relinquitur igitur, divinam revelationem illos operari debuisse, & cum sanctis identidem ingeminare: *יהוה אלהינו עיני אל עיני Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum*, Psa. CXXIII. 2.

XI. Hinc est, quòd Deum *πολυμερῶς*, partim arcano spiritus sui adflatu, partim externis adlocutionibus, Patribus revelasse se apud Mosen reperimus. Nec quidquam est absurdius sententia communi Hebræorum, quam tuetur Maimonides in *Moreh Neb.* parte II. 39. ubi domum judicii Heberi, Mathusalæ, &c. ait docuisse suos more concionatorum, doctorum, præceptorum, additque: *לא שאסור ואסר יהוה אלהינו אל עיני* Non dixerunt Dominus Deus meus dixit ad me, *כן היה הקדוש משה רבינו עק*

loquere ad hunc vel illum. Atque ita res se habuit ante Moſen. Quasi Deus Patriarchis vel nihil revelaverit, vel eos ipsa Dei revelatio non obligaverit ad ea, quæ iis revelata ſuis dicenda & explicanda. Frequentes autem fuiſſe Dei revelationes patet. Vix dederat ſe in caſum Adam, cùm Deus benigniſſimus deambulans in horto ad auram diei Adamum pro conſcientia ſceleris paventem & fugitivum revocaret, & colloquio mutuo focillatum ad ſœdus gratiæ alliceret. Et credibile eſt, ejuſmodi apparitiones crebras & quotidianas fuiſſe ante diluvium. Eſt enim hoc *ἱεραγγελίας*, ut virtutes ſuas manifeſtas faciat iis, qui ipſum quæerunt, & *velut unguentum nomen ſuum effundat*, Cant. 1. 3. Poſt diluvium Deus locutus cum Noë, Abrahamo, Jobo, Iſaaco, Jacobo. Omnium autem familiariffimè cùm Abrahamo, quem & patrem & hæredem fecit gentium.

XII. Is qui ſe revelavit Patriarchis, & cum illis locutus eſt verbum gratiæ, idem ille fuit, per quem etiam locutus eſt Deus באהרת היםים *ἐπ' ἐσχάτων ἡμερῶν*, ſub ultima dierum, nempe Filius Dei & Dominus noſter Jeſus Chriſtus. Quidnî enim in Paradifo locutus fuiſſet, qui ſerpenti caput confregit, & ſic inimicitiam poſuit inter ſerpentem & mulierem, ac utriuſque ſemen? Quidnî apparuiſſet is Noacho, qui in Spiritu ſuo profectus prædicavit in ejuſ diebus? 1. Pet. 11. 20. Abrahamo locutus eſt is, qui fuit antequam Abraham eſſet, Joh. VIII. 58. qui promiſit ſe futurum ipſi in Deum, Genef. XVII. 7. quem Chriſtum fuiſſe patet ex Jerem. XXX. 22. Jacobo *Aſſertor* ille, quem invocavit Genef. XLVIII. 16. Hoſ. XII. 13. *Aſſertor* autem non eſt niſi ille קדוש ישראל *Sanctus Iſraelis*, Eſai. XLI. 14. *ſanctificans ille frater*, Hebr. II. 11. Hinc eſt, quòd Chriſtus inter alia nomina *Ἁγιοποιῦντες* ſibi induit nomen המרבר *loquens*, Eſai. LI. 6. ubi fic ait: *Propterea cognosceſt populus meus nomen meum in die illa*, כי אני הוא המרבר הנני *quod ego loquens*, ſeu, qui loquebar, *adſim*. Ubi per loquentem intelligit Eſaias eum, quem vox ſpeculatorum annunciabit, quem oculo in oculum deſixo videbit Zion, cum eum reduxerit Jehova, qui eſt ירושלים נאר *Aſſertor Hieroſolymæ*, ſ. 8, 9. hoc eſt, Chriſtum filium Dei. Et clariſſimè ident Eſaias teſtificatur, Filium Dei locutum eſſe Patriarchis c. XLVIII. 16. *Appropinquate ad me, audite hoc*, לא בראש בכתר *non à principio in occulto locutus ſum; ante tempus, quo id exiſtit, ego ibi eram: & nunc feherova miſit me* in carne nimirum, & *Spiritum ejuſ*. Qui ſermo eſt Chriſti, qui ſtatim vocatur *Redemptor & Sanctus Iſraelis*, de quo diſertis verbis Eſaias, quod ſit חלק לדרך לדרך *doctor eorum, quæ profunt ad ſalutem, & dirigens in via in qua ambulandum*. Cùm igitur Chriſtus & docuerit ab initio, & clueat doctor eorum quæ proficiunt

ciunt ad salutem, tanquam solus ille *ὁ σωτήρ*, patet non in alio quàm in Filio Deum patribus etiam ante legem locutus esse. Unde jure merito sibi verba Esaiæ Christus ad importunam Judæorum interrogationem, *quis esset?* respondens sic applicat: *† δὲ ἀρχὴν ὅτι ἐλάλει ὑμῖν*; quasi diceret *quomodo sum is, qui ab initio vobis locutus sum*, Joh. VIII. 25.

XIII. Operæ pretium erit Esaiæ locum jam laudatum à falsa interpretatione Judæorum absolvere, tum ne ulla dubitatio relinquatur, Jesum nostrum esse illum, qui Patriarchis apparuisse legitur; tum quia locus evidens est ad probandam Christi æternitatem; tum denique, quia nullus ambigere possum, quin Christus in sua cum Judæis disceptatione descripta Johannis octavo, non minùs in lingua quàm in animo textum illum habuerit. Rabbi David Kimchi verba Esaiæ ita explicat: *אני דברי הנביא לא מראש בסתר דברתי ראשונה לא דברתי בסתר אלה בגלוי אמרתי כי כן יהיה סעת חזתה בעת היות הגורח כמו שאמנתו ואתם ערן ויני עתה אודי* hoc est: *Appropinquate: hæc verba sunt Prophetæ. Non ab initio in occulto locutus sum. Prophetiam Sancheribi factam à principio non locutus sum in occulto, sed palam dixi ita futurum. A tempore quo fuit: à tempore quo fuit decretum secundum id quod dixi & vos estis testes. Et nunc Dominus me misit; propter decisam sententiam certo eventuram. Et hæc est devastatio Babelis. Et spiritus ejus: Perusch habet, Angelus ejus. Recitat deinde parentis expositionem suæ convenientem, in qua illa verba *אני tum eram*, quæ omisit R. David, interpretatur *אני כוונתי שם ibi eram vocatus*. Intelligimus, Judæis eum, qui loquebatur ab initio, quemque Dominus Jehova misit, censeri esse Esaiam Prophetam, non Christum. Atqui quæ ratio est, cur, cum in tota hac oratione loquatur Christus, is nempe, qui per omne ævum futura annuntiavit per Prophetas, qui propter nomen suum erat dilaturus furorem suum, qui gloriam suam alteri daturus non erat, qui Israëllem vocabat, qui primus & novissimus, qui vocat & adstant simul, qui terram fecit, qui vocavit Cyrum, quem Jehova dilexit, & cujus brachium futurum erat in Chaldæos; nunc subito mutato orationis flexu loquatur Propheta? Hoc esse discernere & dilaniare Prophetiam, non ἐπισημαίν. Deinde evidens est, verba illa: *Ego non locutus sum in abscondito*, esse ejusdem, qui in proximo versu dixerat: *Ego, ego locutus sum*. Atqui qui locutus ibi dicitur, idem est, qui vocavit etiam Cyrum, qui adduxit eum, & viam ejus prosperavit, quod Propheta Esaias non fecit, nec sibi adrogavit. Tum initium loquendi non est idem quod initium vaticinationis Esaiæ. Præterea dubium non erat, Esaiam cum primo*

mò

mò prophetâffet, & antequam adduceretur Cyrus, jam extitisse. Quorsum igitur illa invitatio pathetica Israël *ad appropinquandum, ad audendum*, quod noverant omnes? Nam quod Kimchii parens illa verba אני אני *ibi eram* supplet per קראתי *vocatus*, violentum planè est. Et tum illud אני redundaret. Accedit, quòd qui *ab initio* locutus dicitur, idem & fuerit ante tempus, quo prædicta de Cyro evenerunt, & post illud tempus à Domino Jehova rursus missus. Atqui Esaias post Cyrum populi hospitatorum non est missus; sed Dominus Jehova misit Christum in carne manifestandum, & spiritum ejus fidelibus donandum. Denique & præcedentia & sequentia capita loquuntur de Christi gloria & missione.

XIV. Is igitur, qui locutus ab initio, Christus erat; de quo idem Esaias: *Audi me Jacob & Israël* אקראתי *vocatus meus; ego sum primus, etiam ego novissimus*, §. 12. Christus is est, qui omnia vocavit, etiam coelos & terram. Vocavit idem Jacobum & Israël. Adeoque is est, qui iisdem apparuit, & ex Patris sinu voluntatem de salute peccatoris attulit. Et causa etiam hæc est, cur Johannes Christo nomen λόγος induerit, quia nempe ab omni ævo dicta Christi sunt, quæ à Deo dicta sunt secundum propositum servandi Ecclesiam. Quanquam & aliæ causæ plures ad hanc nomenclaturam concurrere sunt putandæ.

XV. Cùm Deus invisibilis sit, & saltem in hac vita à facie ad faciem non possit videri, in hac igitur revelatione ipsum Deum Patriarchæ non potuerunt immediatè videre loquentem. Quodammodo igitur dubitatio incessere potest, quibus modis potuerint Deum sibi loquentem à non Deo discernere? Hoc enim omnino necessum erat, ne à malo genio deciperentur, & loco veritatis exciperent mendacium, ipsamque gloriam Deo soli debitam alienarent. Putamus autem duobus potissimum modis fieri potuisse, ut cognoscerent, Deum se illis manifestâsse, & locutum esse. Primò cùm viderent evidentem demonstrationem gloriæ divinæ, in externis signis sese proferentem. Haud dubiè revelatio Dei sæpe facta est cum tanta majestate & gloria, ut ambiguum non esset, eum qui cum illa gloria sese exhibuit, Deum esse. Fatendum enim est, infinitæ suæ, & à nullo *non Deo* imitabilis gloriæ signa ita potuisse Deum in manifestatione sua exferere, ut omnis dubitatio in certissimum obsequium migraret. Sic quotidie in natura se revelat, cœlis enarrantibus gloriam Dei omnipotentis, Psal. xix. 1. Sic quondam palam קראתי *in cœtu* Deus locutus est cum populo Israëlítico, internuntio Mose, non sine signis maxime propriis gloriæ & Majestatis divinæ, Exod. xix. 10. & c. xx. 19. Hebr. xii. 18, 19.

XVI. Secundò, Deum sibi apparere & loqui, recognoscebant potissimum ex ipsius verbi & sermonis proprietate. Nam fieri quidem potuit, ut non semper se Patriarchis sic manifestaret *μεγαληφως*, ut ex conspicabilibus signis Deum loqui, non hominem vel malum genium patesceret. At sermonem & verbum Dei in omni apparitione audiverunt Patriarchæ. Eratque illud ita comparatum, ut non potuerit loquentem in incerto & occulto tenere. Nunquam enim Deus ita loquitur, ut ii, qui non per eunt, verbum ipsius non possint distinguere à verbo cujusvis alterius, sive is homo sit, sive Spiritus non ex Deo loquens. Nempe infita habet Divinitatis *κερτις*, quæ possunt *νούμενα καθ'εξ'εξ*, animadversa deprehendi. Est *vivum & efficax*, & magis secans quàm omnis gladius anceps, & penetrans usque ad divisionem animæ & spiritus, & juncturarum & medullarum, & judicans commentationes & cogitationes cordis, Hebr. iv. 12. Dei verbum est *כאש וכלב* sicut ignis & malleus, qui facit dissilire petras; & est verbum veritatis, quod ita potest à mendacio discerni, sicut triticum à palea, Jerem. xxiii. 28, 29. Denique manifestat veritatem ad omnem conscientiam, 2. Cor. iv. 2.

XVII. Homo prudens & mediocriter perspicax gnarus est discernendi sermones hominum. Judicem agere potest inter verba periti & imperiti, docti civilium artium & indocti, sapientis & insipientis, amantis veritatem & eam adulterantis vel aspernantis. Nempe veritatis, doctrinæ & sapientiæ ea vis est, ut non possit non splendere in animo *εὐ ἀγαθαιμῆν* rectè disposito. Quod si homini etiam animali data est ea facultas, ut judicare possit eorum sermones, qui etsi differunt magnopere sapientiæ, eloquentiæ, doctrinæ viribus, tamen non differunt nisi modis finitis; quid censebimus de homine spirituali, cui datum *γνώσκειν τὰ ἀγαθὰ ἔργα, ἔχ' τὰ πνευματικὰ συγκρίνει*? An Dei sermonem, qui quoad sapientiam, præstantiam, & omnes virtutes sermone divino dignas humani sermonis sapientiam & *δεινότη* nedom stultitiam & mendacium infinitè superat & excedit, infinita illa evidèntia conspicuum non discernet à verbo hominis vel spiritus deceptoris?

XVIII. Hinc videmus, Deum quoties Patriarchis locutus est, ita sermonem conscientis eorum adaptasse, ut non possent non convinci, & de veritate divini sermonis *ἀληθοφωρῆ*. Cùm Adam peccasset, audivit vocem Dei pervadentem hortum. Cùm se ei stitisset & nuditatem suam fallus esset, audivit vocem Dei interrogantis: *Quis indicavit tibi quod nudus esses? Nomen de arbore illa, de qua præceperam tibi ne comederes, comedisti?* Sciscitatio illa conveniebat homini malam conscientiam habenti,

& Deo creatori ejus. Ideò reputabat Adam, interrogationem illam Dei esse. Ita verbum pronuntiatum in serpentem planè erat *ἀνομίαν*, quia decebat Deum justum judicem omnium, & tamen fidelem ac misericordem creatorem hominis. Erat enim in eo verbo variarum virtutum Dei adfertio, justitiæ in obnoxium; odii in peccatum; misericordiæ in peccatorem sanctificandum; sapientiæ in delectu medii, quo justitia salva misereri peccatoris posset; potentiæ in destruendo imperio Sathanæ; potestatis, in libera discretionem feminis Adami vel vocandi & in fœdus assumendi, vel in exitio suo relinquendi. Hæc omnia concurrentia tale faciebant Dei verbum, ut omnes ratiocinationes subverteret, & intellectum omnem sub obsequio Christi captivum attineret: quale profectò verbum non fuit illud serpentis, quod is Evæ locutus est. Ac ita comparatæ fuerunt omnes cæteræ, quæ narrantur diviniæ revelationes.

XIX. Quando autem Patriarchæ filiis suis verbum illud Dei, de quo ipsis fides indubitabilis facta est, retulerunt, tenebantur & illi verbum sibi narratum *ὡς λόγος Θεοῦ* accipere & eadem fide exofculari. Nec alia methodo utebantur filii in explorando verbo, quàm qua ipsi Patres. Attenderunt nimirum ad verbum ipsum, ejus proprietates & signacula. Deprehenderunt, verbum esse *θεοπνευστόν*, ac proinde Deo autore editum. Scilicet quando voces Dei, vel sententia vocum Dei per ministerium hominum p̄fertur ad alios, non ideo vim suam, infitam virtutem & Divinitatem amittit, quo minùs omni conscientiæ audientis sese approbet. Efficacia enim verbi non tam in modo revelationis, quàm in ipsa intima qualitate & potestate verbi consistit. Potest thesaurus ille verbi Dei etiam in fictilibus vasis servari, & ex iisdem promi aliis; sed ipsa *ὑπερβολὴ τῆς δυνάμεως*, *sublimitas virtutis* non est nisi folius verbi, 2. Cor. iv. 7.

XX. Non poterat quidem filiis parentum verbum illud proponendum fides esse dubia, tum quia noverant, parentibus ex instinctu naturæ ita curæ esse liberos, ut nollent mentiri, dicentes ea, quæ non audiverunt; tum quia verbum, quod proponebant, tale erat, ut contra ipsosmet patres testaretur. Nec tamen propterea fides eorum nitebatur dicto parentum, vel authentica eorum propositione, cum *ex terra fuerint*, & *ex terra locuti*, tanquam ministrantes verbo, Joh. III. 31. Sed unicè figebatur in natura & indole verbi, tanquam maximè idonei instrumenti ad amandum & timendum Deum.

XXI. Hoc autem cum dicimus, non statuimus rationem & conscientiam hominis fuisse judicem revelationis & verbi vel accepti, vel traditi, & rationem non fidem reclinasse in testimonium. Nam novi-

novimus, fidem solam debere revelationem divinam amplecti, & obfignare testimonium Dei. Nec ratio est idoneus iudex & dimensor rerum divinarum; sed solus *Spiritus est, qui testatur, quod Spiritus sit veritas*, 1. Joh. v. 6. Etiam in humanum testimonium non fertur nisi fides. Interim fateamur & hoc necessum, fidem non esse assensum præcipitem & cæcum, qui excludat notitiam revelantis, adeoque omnem *ὁμολογίαν* & *λογισμὸν*, per quam probentur spiritus, an sint ex Deo? Nam Deum ficut est, & *καὶ εἶδ' οὐδὲν* nemo vidit, cùm habitet lucem inaccessam. Proinde nemini contigit talis revelatio, quæ non priùs sollicitam haberet conscientiam, an qui loquitur, Deus ac verus Propheta, an Spiritus nequam & Pseudopropheta sit? Qui secus statuunt, & prudentiam illam *ἀφροσύνην* à fide secernunt, næ illi mihi videntur veram religionem ludos facere, vel certè discrimini ingenti exponere. Si enim fides illum *λογισμὸν* aspernatur, & cæco impetu ruit in revelantem, ejusque in verbis non exploratis stupet, edisserant mihi, an debuerint Patriarchæ cuilibet se pro Deo ostentanti credere? An liberi eorum verba parentum recipere *ἰθαυοῦσις*? An Ecclesia, quam penes revelationem immediatam esse jactant, verbum admittere, non introspicens & explorans sibi loquentem, ad cognoscendum, cujus is notæ & commatis? Quod si verum est, necessum est omnem certitudinem de cœlesti doctrina tolli, & conscientiam perpetuis dubitationum fluctibus exerceri, inter variè jactatas à Judæis, Turcis, Gentilibus, Enthusiasticis revelationes ancipitem. Quid enim homo sciet, an revelatio quam Christiani narrant, magis à Deo sit, quàm ea, quam jactant Mahumedani? Sin falsum, conficimus, prudentia igitur opus esse, ne fides reclinet in testem fallacem. Quæ prudentia non est sine conscientia & ratiocinatione. Porro quod conscientia indicat, Deum esse qui loquitur, non creaturam mendacii suspectam, falsum nullo modo esse potest. Bona enim conscientia explorat omnia, donec locus dubitationi nullus relinquatur.

XXII. Atque hæcenus satis constat, institutionis & doctrinæ Patriarcharum normam fuisse solum verbum à Deo ac nominatim Christo ipsis authenticè traditum ac revelatum, à quo nec ad dextram nec ad sinistram declinare licuerit. Quale autem illud verbum Christi fuerit, plurimum refert cognoscere, & quæsitius indagare juvat.

XXIII. In primis repeto, verbum patribus revelatum fuisse verbum Christi. Qualia igitur verba Christi sunt, tale & illud fuit. At verbum Christi est illud, quod peccatori *prodest*, quod ipsum *dirigit in via, per quam ambulet*, Jel. XLVIII. 17. Christus est Jehova, *loquens justitiam, &*

*indicans recta,* cf. XLV. 19. Cujus sermo plenus gratiæ: *Deus justus & salvans non est præter me. Respicite ad me & salvamini omnes fines terræ,* y. 21 & 22. Verbum ejus omni tempore fuit, *annuntiare mansuetis, obligare fractos corde, prædicare captivis liberatam, & vinculis apertionem carceris, prædicare annum beneplaciti Jehovæ futurum,* Esai. LXI. 1, 2. Quis verò sermo convenientior Christo fuit, quàm de gratia, consilio Dei miserendi peccatoris, sponsione sua apud Patrem, ejusdemque acceptatione, purgatione peccatorum futura per se ipsum, spe hæreditatis & vitæ; quæ omnia hominibus non alio auctore, mediatore & conciliatore, quàm ipso Christo contingunt? Denique non potuit aliud agere, nec se ipsum Patriarchis abnegare. Sicut igitur nobis adnuntiavit Evangelium, ita & ipsis *αγγελγγελήσαντο, ante idem annuntiavit,* Gal. III. 8.

XXIV. Sed ex ipso sermone cum patribus cæso melius patebit, qualis ille fuerit. Proinde rectum erit, ut eum scrutemur, & ex eo *κελεύς δόξας* & summas veritates patribus insinuatæ excerpamus. Omnium autem sermonum fundamentum, nucleus & epitome fuit illa concio Christi, in qua damnavit Sathanam, adstante & audiente Patriarcha Adamo ac Eva conjuge facta. Quicquid deinceps Deus patribus locutus est, mera fuit explicatio & applicatio concionis illius, & in illa tanquam vero suo centro quævit. Sic autem sonat: *ואיכה אשר בן בן האשר בן ורעך בן ורעך* ואיכה אשר בן בן האשר בן ורעך בן ורעך *Inimicitiam ponam inter te & inter mulierem, & inter semen tuum & inter semen ejus. Illud conteres tibi caput. Et tu conteres illi calcaneum,* Genes. III. 15. Loco hoc penitus excusso habebimus clavim totius revelationis, doctrinæ & traditionis adeoque etiam Theologiæ Patriarcharum.

XXV. In antecessum postulo mihi dari, verbis Dei pœnam dictari serpenti non naturali, seu callidæ illi bestię agri, sed antiquo, Sathanæ. Quod minimè Judæi inficias ibunt, si reputaverint, sub hieroglyphico serpentis indigitari in Scripturis improbum illum & Sathanam. Ita enim Esai. xxvii. 1. *In die illo visitabis Jehova super Leviathan serpentem transfremum mare, & super Leviathan נחש עקלתון serpentem tortuosum.* Et Psal. xci. 13. *Super immani leone & aspidè incedes, calcabis juvenem leonem & draconem.* Et pœna ei infligitur, qui loquendo decepit Evam. Serpens autem non est locutus. Nullum enim animal loquens est nisi homo, qui ratione potest verba dirigere. Fatentur ipsi Hebræi, qui sæpe hominem definiunt per sermonem. Quem enim *λογικόν ζῷον* vocamus, solent illi nuncupare *כחלילן loquentem.* Unde Onkelosus Genes. II. 6. pro *נפש הרה* loquentem habet *רוח כחלילן in spiritum loquentem.* Et Hebræos imitari Syros ac Arabes

rabes notum est. Proinde non potuit loqui serpens nisi obsessus; nec obfideri nisi à Sathana. Nugas Josephi & Philonis hic spernimus. Sufficit, veterem nobis Synagogam consensisse, quæ diabolum occupantem serpentem sub nomine Samaelis facit Angelum mortis; & id Abrabanelem, & Maimonidem non diffiteri. De qua re aliàs *ὀν Θειῶ* uterius. Hoc supposito, totam salutis & gratiæ œconomiam evidenter ad *σύνεσιν* demonstrabimus. Ubi ante omnia grati profitemur, vehementer nos ut alibi, ita etiam in eruendo proteuangelii mysterio adjutos esse à V. Cl. Johanne Coccejo, Theologo incomparabili & verè *ὁ γρηγοῦς διυλιῶ*.

XXVI. *Primò* indicat verbum, hominem per peccatum imaginem Dei amisisse, & servituti Sathanæ ad faciendum ejus libidinem obnoxium factum esse. Inimicitia enim ponenda inter mulierem & Sathanam arguit amicitiam, servitutum & obedientiam Sathanam præcessisse. Aliàs quid poneret Deus inimicitias? Habemus articulum fidei de miseria naturali peccatoris, peccato originali, & impotentia serviendi spiritui. *Secundò* inimicitiam ponit non homo, quasi semet ad pœnitentiam sua sponte renovaturus, sed Jehova ipse: *Dixit Jehova ad serpentem: Ponam inimicitiam*. Continetur in his verbis causa nostræ salutis, gratuita Dei promissio, & ultima ac *ἀμεταμέλητος* voluntas, quæ continet *ἡγήσῃ* propositum ejus sanctificandi hominem à nulla omnino conditione, suspensum. Quam enim conditionem hic statuit Deus? An opera quæ Deo placeant, & necessitatem extorqueant remunerandi? Atqui inimicitiam inter Sathanam & mulierem præcedebat amicitia cum Sathana quæ rectis studiis & operibus locum nullum relinquebant. Tum ipse Deus erat inimicitiam positurus, adeoque effecturus, ut mulier oderit Sathanam, e jusque opus peccatum. Nihil omnino potentem illam Dei operationem antevertit. An prævidit Deus, etiam mulierem aliquid facturam, nimirum à gratia prævia & excitante motam & quomodo libet adjutam? Si hoc verum, cur Deus igitur sibi soli tribuit ponendæ inimicitiae opus? cur gloriam homini propriam non relinquit? *Qui* excitat & movet inimicitiam, ac de cætero liberam relinquit creaturam, an velit inimicitiam exercere nec ne, nullo modo censendus est inimicitiam cum Sathana ponere. Obstabat etiam mulieri, quò minùs inimicitias à se gerere posset cum Sathana, reatus peccati, propter quem imperio & potestati Sathanæ subdita in legem peccati incidit, & *ἡδύνη* facta est. Hoc autem imperium Sathanæ non potuit mulier eripere, sed solus ille fortis, qui fortem vincire & ei caput contereere debuit. Et imperio Sathanæ ante non erepto homo fuit *servus peccati & liber justitiæ*, Rom. vi. 20. Habemus

fontem nostræ salutis, gratiam, beneplacitum & absolutum Dei propositum sanctificandi peccatorem, exclusâ omni nostrâ aptitudine, & præparatione & dignitate.

XXVII. *Tertio* promittitur conversio mulieris in iisdem verbis: *Ponam inimicitias*. Recipit Deus se effecturum, ut non amplius Sathanæ obediat, sed cum eo hostilitatem gerat. Hæc est conversio à Sathana ad Deum, in qua vetus homo, amicitias diaboli ac peccati connexus exuitur, & induitur novus, qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate veritatis. *Quarto* Deus mulieri tribuit semen, idque distinctum à semine serpentis. Ad semen mulieris pertinet ח כר *omne vivens*, omnis videlicet massa humanitatis hæres futura sanctitatis & vitæ. Nam semen mulieris non esse nisi sanctos patet, quia discernitur à semine serpentis, quod sunt improbi filii secundum originem carnis & sanguinis ex Eva, per reputationem verò & ingenii similitudinem *filiis malignis*, Matth. xiii. 38. *filiis diaboli*, 1. Joh. iii. 10. *progenies serpentum*, Matth. iii. 7. Intelligimus, promitti Evæ posteritatem sanctam, futuram participem promissionis, ob inimicitias cum diabolo fortiter exantlatas, hæredem salutis, verbo, Ecclesiam, seu cœtum credentium in mundo perpetim exituram, de qua Esaias: ווע קרע מעכרת *semen sanctum*, το σίλωμα, *fulcimentum ejus terræ*, cap. vi. 13. *Quinto* insinuat verbo, semen sanctum, & filios Dei non ex sanguine, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nascituros. Nam discernitur semen sanctum à semine serpentis, quod ipsum æquè ex voluntate carnis nascitur. *Non enim filii carnis sunt filii Dei, sed filii promissionis reputantur in semen*, Rom. ix. 8. Colligere hinc patres potuerunt, semen mulieris esse ex reputatione Dei, nec promissionem ad omnes homines extendendam esse. Ipsa Eva hujus mysterii haud ignara fuisse videtur, cum illis verbis, *Posuit mihi Dominus semen aliud pro Habel, quia interfecit eum Cain*, Genes. iv. 25. nec connumerat femini Cainum, & occultè eum à semine excludit.

XXVIII. *Sexto* idem verbum revelat patribus Christum, fortem illum, quia diabolus erat sua in fideles dominatione exuturus. Nam semen mulieris illud est, cujus illa per hanc promissionem facta est mater. At mox post promissionem intellexit Adamus, factam esse Evam ח כר *matrem omnis viventis*, spiritualem vitam. Nimis enim exile est, si de vita naturali explicetur. Cur enim, si ob principium animalis vitæ Eva dicta est, non ante lapsum hoc ei nomen inditum? Cur statim post promissionem, per quam & ipsa Eva vivificata, & revera facta est mater omnis viventis in spiritu, cum ante ipsum etiam Adamum videatur promissio-

missionem amplexa, ac ita ut ex promissione captatam occasionem nomenclaturæ appareat? Eva igitur facta mater feminis viventis, quod duplex est, vivificans & vivificatum, sanctificans & sanctificatum. Vivificans & sanctificans est Christus, vivificatum & sanctificatum fideles, utrique ex uno, Hebr. II. 11. Deinde non alius Sathanæ caput conterere potuit, nec contrivit alius quàm Christus, Jehova, qui & increpat solus Sathanam & solus fortem vincit, & diabolum conterit sub pedibus, Zach. III. 2. Rom. XVI. 20. Et quoties Prophetæ Christo hæc faciunt eximia, conterere hostes virga ferrea, captivam ducere captivitatem, ponere inimicos scabellum pedum, dominari in medio inimicorum, judicare in Gentilibus, ac similia multa? Quid jam memorem eventum promissionis? Quiliquidissimè docet, semen conterens caput serpentis *κεφαλῆς* esse Christum. Evolvantur textus Luc. x. 18. Joh. XII. 31. XIV. 30. I. Cor. XV. 54. Hebr. II. 14. I. Joh. III. 8. Apoc. XX. 2. Nec dici potest, Christum in promissione intelligi, à patribus autem percipi hoc non potuisse. Si enim nullo modo percipere potuissent sensum genuinum, Spiritus S. iis talia locutus non esset. Non locutus est ut ii, qui Delphis & Dodonæ oracula sparserunt. Et quotidiana *ἀρχαῖα* sensus spirituales compararunt.

XXIX. *Septimò* promissio proponit Christum ut Salvatorem mundi, assertorem feminis & redemptorem. Per peccatum incidit homo in æternæ mortis reatum. Æternæ autem mortis dominus & rex est Sathanas. Is proinde potestatem nactus mortis, Hebr. II. 14. Christus autem potestatem hanc Sathanæ extorsit, dum ei caput contrivit, atque ita *κατήργησεν τὸ κεφάλαιον τῆς ἰχθυῆς*, & fideles ex faucibus ejus ereptos sui peculii & beneficii fecit. Hæc est veri nominis salvatio & redemptio ex immutabili Dei consilio facta per Christum. *Ὁθλουδ* indigitatur communio Salvatoris & fidelium, sanctificantis & sanctificatorum. Nam etsi Christus iræ divinæ torcular solus calcavit, & serpentis caput contrivit solus, tamen contritio & victoria tribuitur universo illi semini sancto. Nempe *μετέχομεν τῆς χριστῆς*, & per communionem cum eo vincimus diabolum, ac triumphalem illam lauream deportamus. *Nomò* demonstrat Deus suam justitiam in eo, quòd nisi contrito capite serpentis & factò morsu calcanei, hoc est, oppetita morte per Christum peccatorem liberare noluit. Nam lex justitiæ peccatorem addixit morti, cujus exactor Sathanas. Nec à morte justum erat vindicari reum, nisi per vicariam mortem Christi, nec à Sathana nisi contrito capite. Quippe Deus se abnegare non potest, ne reddat unicuique secundum opera, & fontem subjiciat poenæ. *Decimò* cognoscere ex hoc verbo patres potuerunt, Christum fore *θεάνθρωπον*. Nam semen

semen mulieris non potuit esse non homo. Etsi enim mulieri datum semen per reputationem, uti antè diximus, illud tamen hominem esse necessum fuit, tum quia communionem habere debuit cum semine sanctificato, cum fuit utriusque & sanctificans & sanctificatum ex uno, tum quia non nisi homo aptus natus fuit tolerare calcanei morsum. Rursum qui contrivit caput serpentis, debuit esse idem, qui posuit inimicitiam, Jehova. Nam in contritione capitis continetur sanctificatio ad odium diaboli & operum ejus. Et qui mittitur non tantum ad redimendum, sed & ad sanctificandum atque sic ad destruendum opera diaboli, is demum datur ad conterendum caput serpentis. *Undecimò* quia semen, nempe sanctificans & patrator victoriæ, procedere debuit ad conterendum caput serpentis, divinârunt facili negotio patres, non nasciturum Christum כּאִם יוֹר אִשָּׁה, sicut homo natus è muliere, Job. xiv. 1. & xv. 14. seu ex voluntate viri, communi nascendi forte. Quomodo enim opinarentur contriturum caput serpentis, mundum futurum & justificatum iri natum ex muliere? cum quicquid ita nascitur sit reum mortis & sub maledictione. Animadvertere igitur potuerunt, Christum futurum esse filium virginis.

XXX. *Duodecimò* plenam liberationem & perfectam victoriam notat *contritio capitis*. Nulla igitur potestas Sathanæ in semen sanctum. Quid enim agigaret is, cui contusum caput? Igitur sublata maledictio legis, reatus, dominium peccatis, metus mortis. Ac his sublatis non offendetur semen sanctum ab improbo, non deicietur à spe hæreditatis, nemo illud rapiet ex manu Christi, & per ipsam mortem eluctabitur resurgendo ad perpetuam vitam. *Decimo-tertiò* serpens semini calcaneum admordebit. Indignantur הַכִּלִּי הַכּוֹסֵם תּוֹ מַדְיֻמַּתוֹ חַרָּשׁ, *passiones Christi*, per quas eum consummari decebat.

XXXI. *Decimo-quartò* haud obscurè præfert verbum, Christum non aliter nos quàm pretiosa morte sua liberaturum, & ex Sathanæ imperio redempturum. Nam calcanei morsus erat mors Christi, seu sufficiens illud λόγος & δικαιοσύνη, per quod justificatur peccator, & à maledictione legis ac potestate Sathanæ asseritur. Si quolibet alio pretio, & vel iustitia ac poenitentia peccatoris, vel ex pura Dei gratia justificari homo potuit, crudele fuerat, filium dilectum serpenti mordendum objicere. *Decimo-quintò*, morsus diaboli semini sancto intentatus lethalis non fuit. Morsurus erat אֶקֶב non אֶקֶבֶב calcaneum nempe alterum, non utrumque. Etsi igitur diaboli & τὸ ἀνόμιον molitionibus Christus cruci affixus, & à pestifero serpentis veneno consumi visus fuit, tamen in pedes rursus confurgere, & victoriam patrare debuit. Caro ipsius procubuit

כּבֵּט

νόησιν *securè*, nec dabatur pius ut videret corruptionem, Psal. xvi. 9. Hocque ita futurum crediderunt Patres. *Decimo-sexto* caput serpentis conterì non potuit, quin iudicaretur post longam patientiam homines improbi iuxta cum ipso serpente. Eadem igitur fide crediderunt ultimum & universale iudicium. Et illud quidem Enochus secutus hanc promissionem prædicavit. *Septimo-decimo* universo semini morsum paraturus erat serpens. Ergo etiam fidelibus passionum suarum implenda mensura, crux Christi in humeros levanda, & decorum ἀντανάσκησιν τὰ ὑσέρηματ' ἢ θλίψεων ἔργα, *adimplere defectus passionum Christi*, Col. i. 24. Quod promptos & lætos per fidem fecisse Patres, habemus Hebr. xi. Denique intellexerunt medium participandi victoriæ non aliud esse, quam conversionem ad Deum in fide meriti seminis sanctificantis. Nam cum sanctificandi peccatores fuerunt, & promittitur gratia redemptionis & sanctificationis ad vitam, patebat nullum aliud medium communionis & participationis relinqui.

XXXII. Promissio sic συνέσις ventilata & discussa ostendit summa capita verbi divini, quod Deus Patriarchis locutus est. Nam quod Protoplastis revelavit Christus, cui ambiguum est non revelâsse etiam Patriarchis? Eadem omnium fides, spes, veneratio Numinis. Neque alia omnino diversa promissio Patriarchis facta legitur. Ne quidem fieri potuit. Quam enim mihi dabis consolationem aliam magis idoneam vel necessariam conscientia peccatoris? Colligamus igitur & contrahamus in pauca totam fidem & Theologiam Patriarcharum. Credebant Deo revelanti, se naturâ mortuos esse in peccatis, & servos diaboli ad peccatum; proinde reos iræ divinæ & maledictioni obnoxios. Ex eo reatu per solam Dei gratiam & vocationem potentem se transferri ad spem salutis postliminio adipiscendæ. Vocationem hanc non pendere à dignitate sua, non ab ulla rectitudine eam præcedente, sed à solo Dei proposito, illustraturi misericordiam in salvandis, in damnandis iustitiam. Quamdiu mundus stabit, Deum aliturum Ecclesiam sanctorum. In ea caput esse Christum, fideles membra. Christum pro reatu peccati hominum spondisse Deo, & sese ut mediatorem inter utrumque interposuisse, adeoque perpetim Ecclesiam suam adferturum. In tempore autem eum nasciturum ex virgine, futurum Deum & hominem in eadem persona, & expleturum Deo Patri promissa, nimirum sponsonem pridem conventam. Ergo vice electorum moriturum, & morte sua omnem reatum expiaturum, diabolo potestatem ablaturum, effecturumque, ut Deus sine damno iustitiæ fideles iustificare, sanctificare & glorificare valeat. Interim & eos, qui

M

piè

piè volent vivere, persecutionem passuros, donec per mortem transeant ad cœlestem & immortalem vitam. Impios autem postquam sibi thesaurizaverint iram Dei in diem iræ, simul cum diabolo capite suo ad extremum in universali judicio per Christum condemnandos & æternæ poenæ adjudicandos esse.

XXXIII. Fidem hanc quotidianis revelationibus auctam & firmatam Patriarchæ fideliter docuerunt, & accurata Catechesi suis instillârunt. Idque ex historia sequentium temporum & ipsa fide piorum claret. Cùm conjugii suæ nomen *אדם* *Eva* indidit Adam, de gratia, nimirum vita feminis docuit. Eva se memorem esse auditæ promissionis ostendit, in Caino expectans *אדם* *אם* *אשר* *virum Jehovam*, quibus verbis seu decepta in persona, seu non decepta documentum dedit suæ fidei, quâ credidit, futurum, ut semen contritum caput Sathanæ sit Jehova. Quodd autem semen promissionis respexerit, in Sethi nomenclatura apparet, cui nomen *שׁוֹשׁ* imposuerat hoc argumento, quia Deus ipsi semen alterum posuit pro Habel. Etiam nomenclatura filiorum indicio est, talia Patriarchas suos docuisse. In nomine Habel est significatio vanitatis & miseræ, in quam per peccatum homo incidit. Eadem ratio nominis Enosch. A laudibus & prædicatione nominis divini fortitus nomen Mahalaleël. Noë ita nuncupatus à consolatione, quam per semen promissum expectârunt Patres.

XXXIV. In diebus Enoschi cœpit dividi semen serpentis à semine mulieris, & Ecclesia coïvit in coetum, arctata intra familiam Sethitarum. Nam in diebus ejus *captum est denominari à Jehova*, Genes. iv. 26. Enoch factus Dei amicus, cum eodem ambulavit, & ei grata fecit, adeoque cum serpente inimicitias gessit, Genes. v. 22. Idque fecit *misit per fidem* in promissum semen, Hebr. xi. 3, 5, 6. Idem teste Juda y. 14, 15. docuit, *Dominum*, benedictum semen, *contritum caput serpentis*, judicaturum advenientem cum sanctis myriadibus impios, loquentes dura contra Dominum. Noë præco justitiæ prædicavit haud dubiè idem verbum promissionis quod antehac auditum. Docuit etiam, Christum esse judicem viventium & mortuorum, ut tametsi judicarentur in carne secundum homines per diluvium, viverent secundum Deum spiritu, 1. Pet. iv. 4, 5. In benedictione Semi & Japeti posteros fore præcipuos, qui Ecclesiæ hæcenus intra Semi posteros stanti & Christo nomen dent.

XXXV. Post dispersionem gentium nonnihil ad idololatriam deflexum. Nam & scriptura de fide Phalegi, Reu, Serug, Nachor, Thare flet; & Josua Israëlitis exprobrat, quod Patres, qui fuerunt *עֲבָרֵי הַיָּם*

TRANS

*trans flumen*, servierint Diis, Jos. xxiv. 15. Interim Abraham à Deo vocatus, ut ex Chaldæa migraret in terram Canaan. Ei benedixit Deus, promisit semen & addixit hæreditatem gentium; *crediditque promissioni, & imputatum est ei ad justitiam*, Genes. xv. 6. Recipit Deus simul, seipfi & semini ejus futurum in Deum, Genes. xvii. 7. Quæ promissiones sunt amplissimæ, & per omnia consensantæ primæ promissioni. Vi illarum credidit Abraham, sibi peccata esse remissa, vitam æternam paratam; se habiturum semen sanctum, & in eo Redemptorem, ἀρχηγὸν ac principem, auctorem vitæ & justitiæ; semini suo obventura non corporalia tantum sed & spiritualia beneficia. Deus enim pronuntians, seipfi & semini ejus fore in Deum, apertè pollicetur semini justificationem seu remissionem peccatorum. Quomodo enim ei erit in Deum, cui non remittit peccatum? Quomodo peccator Jehovah Deum suum dicet, quamdiu necessum habet profiteri, se iram mereri, & condemnatum esse ad mortem? Credidit etiam, fore quandoque, ut femer illud, in quo gentibus benedicendum, manifestetur in carne, videatur & visum prædicetur familiis terræ omnibus, ut in eo sibi omnes benedicere possent, & per prædicationem illam ac potentiam Dei sanctificantis meritumque seminis sanctificari ad fidei obedientiam. De qua fide Abrahami in loco plura dicemus.

XXXVI. In eodem temporis articulo adjunxit Deus promissioni & fœderi suo sigillum circumcisionem. Quæ nihil aliud valuit significare, quam sanctificationem seminis, seu ablationem τὸ σαρκικόν, status ejus, in quo est homo, qui ambulat secundum carnem non spiritum. Hoc Apostolus vocat ἀετιμὴν ἀρχαιοτέρων, *circumcisionem non manu factam*, Col. II. 11. & *vivificationem ex morte in delictis & præputio carnis*, §. 13. Ejus igitur qui circumcidebatur, hæc erat succedanea οὐνεὶς πνευματικῆ, *intelligentia spiritualis*, se regeneratum in spem vivam per Spiritum Dei, sibi donatam justitiam, & non imputari peccata; se liberatum iri à corpore peccatorum carnis, seu membris corporis scandalizantibus, & irritantibus ad peccata, quæ non sunt Spiritus id templum sibi facientis, sed carnis, & illam liberationem per mortem consummatum iri; se per refuscitationem carnis, ceu quandam circumcisionem à morte corporis & à pulvere gloriam æternam participaturum; futurum ut repræsentatum semine, in quo est benedictio, liberentur fideles à jugo propediem imponendo, à præceptis carnalibus, & servitute elementorum mundi, atque ita à principibus potestatem habentibus, qui semen Abrahami erant in servitutem redacturi, denique fore ut sublato *Spiritu servitutis* incedat *Spiritus filiationis*.

*tionis.* Hæc omnia circumcisio Patribus injuncta significare apta nata fuit. Et quin intellexerint Patres, cui ambiguum? Qui externa hæc symbola & sacramenta dedit Deus, pro sua erga fideles bonitate impertiit etiam animos ad intelligendum & ad videndum oculos. Cur Patriarchas fingemus tam *νωθρός ἢ ἀκούῃ*, segnes in audiendis penetrandisque arcanis? Et in hac quidem fide stetit Ecclesia Patriarcharum usque ad Mosen.

XXXVII. Luculenta commendatio fidei Patriarcharum extat apud Paulum Hebr. xi. Ubi in univsum animadvertimus; *primò*, ab Apostolo ejusmodi fidem prædicari, quæ pro objecto habeat *ἐπαγγελίαν προmissiōnem*, ὕ. 9, 13, 17, 39. Quæ verò alia promissio celebrior, quàm illa, quæ facta Protoplastis, & repetita Abrahamo? Unde conficimus, credidisse Patres, se per promissam gratiam seminis Deo reconciliatum, redemptum, justificatum & glorificatum iri. *Secundò*, fidem Patriarcharum magna sui parte fuisse spem. Nam objectum ejus, sicut diximus, à potiori parte nominatur *ἐπαγγελία promissio*, quam non obtinuerunt, ὕ. 39. Et Abrahamus credidisse dicitur *παρ' ἐλπίδα ἐπ' ἐλπίδι*, *spe sub spe*, Rom. iv. 18, 19. Cùm enim Deus ei diceret; *Ne timeas*, timori autem opposita est spes; subjicitur: *Et credidit in Jehovam*, Genes. xv. 1, 6. Et patet etiam, quia pleraque illorum fides narratur inclinasse in futura, vitam æternam, resurrectionem mortuorum, realem expiationem peccati per Christum. Hoc tamen non obstante fuit vera fides sive fiducia in Deum, qui justificat impium, asserit ac vindicat semen. Nam per fidem Deo placuerunt, & cùm quæsierint ipsum, non potuit non Deus quæstionem remunerare præsentibus beneficiis, inferens eos Christo sponsori, & propter eum peccata in iis non puniens, sed futuræ expiationi referans. Unde etiam Enochum ad se vivum transtulit Deus. Hæc autem beneficia citra fidem in Deum, ut veracem testem, bonum & amantem non contingunt. *Tertiò* fidem Patrum describi secundum actus tum elicitos & internos, tum imperatos externos & consequentes, uti non malè in Scholis loquuntur. Proprius & internus actus fidei est credere in semen promissum, justificatorem impii & fidelium assertorem. Hic actus fidei supponitur in omnibus illis fidei & charitatis exercitiis, quæ Paulus *ἀφαιδώς* extollit. Nam fidem Patrum opponit *ἢ ὑποσλή subductioni*, Hebr. x. 39. Quid autem Apostolo *ὑποσλή* est aliud, quàm subductio & fuga à Christo ad quodvis aliud salutis, quod fingitur, munimentum & defensaculum? quale erat in Judæis quidem tempore Pauli clivus ille, in quo Templum, mons Sion & Moriah. Est igitur opposita illa subductioni fides, qua confugimus ad veram illam salutis petram, arcem & rupem Christum. Et per